
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080900063



Nº 153, sexta-feira, 9 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Pregão Eletrônico nº 2015/07682(7417); CESUP Compras e Contratações SP; Nono Termo
Aditivo ao Contrato 2016.7417.0654; CONTRATADA: ALBATROZ SEGURANÇA E VIGILÂNCIA
LTDA; OBJETO: Repactuação de Preços e Atualização da Composição do Lote, Alteração das
Cláusulas Quinta, Nona e dos Documentos nº 01 e 02; ASSINATURA em: 04.06.2019.

Pregão Eletrônico nº 2017/00315(7421); CESUP Compras e Contratações SP; Sexto Termo
Aditivo ao Contrato 2017.7421.3317; CONTRATADA: ANGELS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA;
OBJETO: Repactuação de Preços, Alteração das Cláusulas Quinta, Nona e do Documentos nº 01;
ASSINATURA em: 02.07.2019.

Pregão Eletrônico 2017/00328 (7421) - CESUP COMPRAS E CONTRATACOES SP; Quinto termo
aditivo ao contrato 2017.7421.4975 - CONTRATADA: INTERSEPT SEGURANÇA LTDA; OBJETO:
Atualização Percentual de Supressão, Alteração da Cláusula Nona e dos Documentos nº 01 e
02; ASSINATURA em: 02/07/2019.

Pregão Eletrônico nº 2015/07682(7417); CESUP Compras e Contratações SP; Nono Termo
Aditivo ao Contrato 2016.7417.0655; CONTRATADA: ALBATROZ SEGURANÇA E VIGILÂNCIA
LTDA; OBJETO: Repactuação de Preços, Alteração das Cláusulas Quinta, Nona e dos
Documentos nº 01 e 02; ASSINATURA em: 23.07.2019.

Pregão Eletrônico nº 2016/01432(7421); CESUP Compras e Contratações SP; Quarto Termo
Aditivo ao Contrato 2017.7421.0860; CONTRATADA: EMPRESA PORTOALEGRENSE DE
VIGILÂNCIA LTDA.; OBJETO: Repactuação de preços, Atualização de composição de lote,
Alteração das Cláusulas Quinta, Nona e dos Documentos nº 01 e 02; ASSINATURA em:
26.07.2019.

Pregão Eletrônico nº 2016/01432(7421); CESUP Compras e Contratações SP; Quarto Termo
Aditivo ao Contrato 2017.7421.0627; CONTRATADA: EMPRESA PORTO ALEGRENSE DE
VIGILÂNCIA LTDA; OBJETO: Repactuação de Preços, Atualização da Composição do Lote,
Alteração das Cláusulas Quinta, Nona e dos Documentos nº 01 e 02; ASSINATURA em:
23.07.2019.

Pregão Eletrônico nº 2017/00328(7421); CESUP Compras e Contratações SP; Sexto Termo
Aditivo ao Contrato 2017.7421.5988; CONTRATADA: MASTER VIGILÂNCIA ESPECIALIZADA SS
LTDA; OBJETO: Atualização da Composição do Lote, Alteração da Cláusula Nona e dos
Documentos nº 01 e 02; ASSINATURA em: 26.07.2019.

Pregão Eletrônico nº 2016/01432(7421); CESUP Compras e Contratações SP; Quarto Termo
Aditivo ao Contrato 2017.7421.0626; CONTRATADA: EMPRESA PORTOALEGRENSE DE
VIGILÂNCIA LTDA.; OBJETO: Repactuação de Preços, Supressão Contratual e Alteração das
Cláusulas Quinta, Nona e dos Documentos nº 1 e 2; ASSINATURA em: 17.07.2019.

Pregão Eletrônico nº 2016/04722(7421) - CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES; Terceiro termo
aditivo ao contrato 2016.7421.9366- CONTRATADA: UNION SECURITY SERVIÇOS DE
SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA; OBJETO: Prorrogação; alteração da Cláusula
Nona do contrato; ASSINATURA em: 17.07.2019.

Pregão Eletrônico 2016/01477 (7421); CESUP Compras e Contratações SP; Sexto Termo Aditivo
ao Contrato 2016.7421.6966; CONTRATADA: ORCALI SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA; OBJETO:
Repactuação de Preços, Supressão contratual, Alteração das Cláusulas Quinta (Preço), Nona
(Garantia) e dos Documentos nº 01 e 02; ASSINATURA em: 24.07.2019.

AVISO DE ALTERAÇÃO

LEILÃO PÚBLICO 2019/208064V(9101) - CESUP PATRIMÔNIO (PR); OBJETO: Venda de bens
imóveis, situados nos estados de GO e TO; LOCAL/DATA/HORA DE REALIZAÇÃO: Auditório
Leilões Brasil, situado na Rodovia BR 153, KM 17, DAIAG, Aparecida de Goiânia - GO, em
26.08.2019 oferta dos (Lotes 01 a 280) com início às 13h00 (horário local) e 27.08.2019
oferta dos (Lotes 281 a 498) com início às 13h00 (horário local); publicado no D.O.U. de
25/07/2019, Seção 3, Página 42. O edital foi alterado e a errata encontra-se à disposição
dos interessados no site do leiloeiro no endereço: www.leiloesbrasil.com.br. A realização
do certame permanece nos dias 26/08/2019 e 27/08/2019.

CLEBER ALEXANDRE DE FARIAS
Presidente da Comissão de Licitação

AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/02706 - (7421) - CESUP Compras e Contratações - São
Paulo/SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação dos serviços de
operador logístico para suporte operacional, envolvendo o acionamento do prestador
dos serviços para retirada e entrega de diversos objetos de pequenas dimensões,
documentos internos do Banco e material de expediente de uso do contratante,
mediante emprego de motocicleta, a serem realizados POR CHAMADA. O serviço será
realizado de segunda a sexta-feira para chamadas efetuadas entre 8:30 e 18:00 horas,
no município de Goiânia e Cidades Limítrofes - GO, com estimativa máxima de 1170
chamadas/mês. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-
e.com.br, até 30.08.2019 às 10h00min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico
acima por meio do número da licitação 778237. Informações:
cesupcompras.serv@bb.com.br.

RENATO DIAS GALVE
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/02751 - (7421) - Cesup Compras e Contratações SP,
realizado por meio da Internet; OBJETO Registro de Preços para fornecimento e
entrega de Materiais de Higiene e Descartáveis para dependências do Banco do Brasil
situadas no Estado do Rio Grande do Sul (RS), dividido em 2 lotes, conforme
especificações do Anexo I do Edital; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 21/08/19 às 9:30 h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima por meio do número da licitação 779166. Informações:
cesupcompras.compras@bb.com.br.

MARCO ANTONIO DE FREITAS
Responsável

AV I S O

O Banco do Brasil S.A. comunica que, na forma da Lei 13.303/2016 e suas
alterações posteriores, pelo Decreto 8.945/2016, promoverá o Leilão Público nº
2019/208065V(9101) em 27.08.2019, com início às 14h30, no Auditório da VIP Leilões,
localizado na BR 135, Km 07, nº 05, Distrito Industrial - São Luís/MA, para venda - LOTE 20:
Imóvel urbano, terreno com área de 52.873,82m², contendo uma edificação, sem
numeração oficial, situado à Estrada do Quarenta Horas, trecho compreendido entre a
Passagem Coração de Jesus e Baganha, no município de Ananindeua - PA. Melhor descrito
na matrícula nº 45.743 do 1º Ofício de Registro de Imóveis e Notas da Comarca de
Ananindeua - PA, em que é senhorio: Companhia de Desenvolvimento e administração da
Área Metropolitana de Belém - CODEM PA, CNPJ 04977583/0001-66, na forma e condições
previstas no Edital do Leilão Público nº 2019/208065V(9101), onde poderá ser exercido o
direito de preferência.

EVELYN CAROLINE M. P. FONSECA
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2019/02707 - (7421) - CESUP - Compras e Contratações - São Paulo
-SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços para aquisição, com
fornecimento e entrega, de itens de Sinalização Interna - Autistas (adesivos, placa e
capa/colete), para dependências do Banco do Brasil localizadas em todo o território
nacional; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até
21.08.2019 às 10:30h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do
número da licitação 779103. Informações: cesupcompras.compras@bb.com.br.

MARCELO MENDES
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Licitação Eletrônica: DGCO nº 00100/2019; Firmado em 24/07/2019; Favorecido: SI
SISTEMAS INTELIGENTES ELETRÔNICOS LTDA- ME; Objeto: Aquisição de Sobressalentes para
Central de Alarme e Circuito Fechado de TV (CFTV), via Ata de Registro de Preços, para
atendimento à Assistência Técnica. ; Modalidade: Licitação Eletrônica nº 42-2019-05-08;
Vigência: 12 (doze) meses; Valor: R$ 311.010,00.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 2019/009, relativa ao Processo nº 2019/000374, de
13/02/2019; Objeto: Registro de Preços para eventual fornecimento de aparelhos de ar
condicionado para as Unidades Administrativas do Banco do Nordeste; Fornecedor
Registrado: ES COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA.; CNPJ: 30.180.944/0001-59; Valor
estimado: R$ 82.950,00; Modalidade: Pregão Eletrônico para Registro de Preços n°
2019/042 de 02/05/2019, nos termos das Leis n° 13.303/16 e 10.520/02, Decretos nº
5.450/05, n° 7.892/13 e nº 8.945/16, e do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco
do Nordeste; Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contado a partir da data da sua
publicação no Diário Oficial da União.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 58/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
2019/572. , publicada no D.O.U de 12/06/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
cartuchos toner para impressoras HP. Novo Edital: 09/08/2019 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Av. Dr. Silas Munguba, 5700 Passaré - FORTALEZA - CEEntrega das Propostas: a
partir de 09/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/08/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA LUCIA DE SOUSA FAUTH
Pregoeira

(SIDEC - 08/08/2019) 179085-99999-2019NE999999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2019

O Pregoeiro da Escola Nacional de Administração Pública - Enap torna público
o resultado de julgamento do PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 9/2019 - (Processo nº.
04600.003493/2019-40). Após análise e julgamento das propostas, foram consideras
vencedoras do certame as empresas, N. B. DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE PRODUTOS
E EQUIPAM, CNPJ: 20.425.201/0001-48, N.S.S. COMERCIAL & CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ:
28.634.818/0001-85, TC COMERCIO EIRELI, CNPJ: 29.284.782/0001-10, 3TTECNOLOGIA -
COMERCIO, MANUTENCAO E REPARACAO DE EQUI, CNPJ: 30.277.342/0001-14, GLOBO
COMERCIO DE INFORMATICA EIRELI e CNPJ: 31.588.978/0001-40, conforme consta nos
autos.

BRENO AURÉLIO DE PAULO

(SIDEC - 08/08/2019) 114702-11401-2019NE000142

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
UNIDADE ESTADUAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 114639

Nº Processo: 20720000021201947.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 16670085000155. Contratado : LOCALIZA RENT A CAR
SA -.Objeto: Prestação de serviços de locação de veículos 1.0 para a Unidade Estadual do
IBGE no Tocantins e suas Agências. Fundamento Legal: Lei 10520/02 . Vigência: 01/08/2019
a 01/08/2020. Valor Total: R$632.160,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800546 Fo n t e :
100000000 - 2019NE800547. Data de Assinatura: 29/07/2019.

(SICON - 08/08/2019) 114629-11301-2019NE800001

INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 113601

Nº Processo: 03001001556201910.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA ECONOMICA -
APLICADA. CNPJ Contratado: 07132995000193. Contratado : KEPLER VIAGENS, EVENTOS
E TURISMO-EIRELI. Objeto: Prestação de serviços de hospedagem e alimentação em
hotel no evento BTTC e dos BRICS,a ser realizado pelo IPEA. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 07/08/2019 a 07/12/2019. Valor Total: R$43.892,00. Fonte:
100000000 - 2019NE800370. Data de Assinatura: 07/08/2019.

(SICON - 08/08/2019) 113601-11302-2019NE000035

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 - UASG 113601

Nº Processo: 03001001556201910.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA ECONOMICA -
APLICADA. CNPJ Contratado: 18782546000107. Contratado : PROFOXNETWORKS
SOLUCOES EIRELI -.Objeto: Contrata prestador de serviços de tradução simultânea para
o evento do BTTC e dos BRICS, a ser realizado pelo IPEA. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 07/08/2019 a 07/12/2019. Valor Total: R$4.881,41. Fonte:
100000000 - 2019NE800372. Data de Assinatura: 07/08/2019.

(SICON - 08/08/2019) 113601-11302-2019NE000035


